
Об утверждении Правил проведения 
мониторинга состояния продовольственной 
безопасности 
Постановление Правительства Республики Казахстан от 12 апреля 2010 года № 296 

В целях реализации подпункта 1-2) статьи 5 Закона Республики Казахстан от 8 июля 2005 
года "О государственном регулировании развития агропромышленного комплекса и сельских 
территорий" Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
      1. Утвердить прилагаемые Правила проведения мониторинга состояния 
продовольственной безопасности. 
      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания. 
      Премьер-Министр 
      Республики Казахстан                       К. Масимов 

Утверждены         
постановлением Правительства 

Республики Казахстан    
от 12 апреля 2010 года № 296 

Правила 
проведения мониторинга состояния 
продовольственной безопасности 
      1. Настоящие Правила проведения мониторинга состояния продовольственной 
безопасности (далее - Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 1-2) статьи 5 
Закона Республики Казахстан от 8 июля 2005 года "О государственном регулировании 
развития агропромышленного комплекса и сельских территорий" и определяет порядок 
проведения мониторинга в отношении внутренних ресурсов продовольствия. 
      2. Критериями обеспечения продовольственной безопасности являются: 
      1) физическая доступность продовольственных товаров; 
      2) экономическая доступность продовольственных товаров; 
      3) гарантия безопасности пищевой продукции. 
      3. Целями проведения мониторинга являются принятие своевременных и оперативных 
мер по обеспечению физической и экономической доступности продовольственных товаров. 
      4. Проведение мониторинга состояния продовольственной безопасности осуществляется 
поэтапно и включает: 
      1) сбор данных; 
      2) обработку данных; 
      3) анализ данных. 
      5. Мониторинг состояния продовольственной безопасности проводится в отношении: 
      1) объема производства продовольственных товаров, их товародвижения и наличия 
запасов; 
      2) формирования, наличия и использования государственных ресурсов 
продовольственных товаров; 
      3) формирования государственных ресурсов зерна; 



      4) цен на социально значимые продовольственные товары. 
           6. Уполномоченный орган в области развития агропромышленного комплекса 
осуществляет сбор данных по подпунктам 2)-3) пункта 4 настоящих Правил на основе данных 
местных исполнительных органов, по подпунктам 1), 4) использует для мониторинга данные, 
официально публикуемые в соответствии с планом статистических работ, утвержденным 
Правительством Республики Казахстан. 
      7. Уполномоченный орган в области развития агропромышленного комплекса 
осуществляет обработку данных мониторинга, полученных в соответствии с пунктом 5 
настоящих Правил. 
      8. Уполномоченный орган в области развития агропромышленного комплекса 
осуществляет анализ данных мониторинга, полученных в соответствии с пунктом 5 настоящих 
Правил, с учетом определения обеспечения физической и экономической доступности 
населения продовольственными товарами достаточным для удовлетворения 
физиологических норм потребления. 
      9. Гарантия безопасности пищевой продукции осуществляется в соответствии 
с законодательством Республики Казахстан в области безопасности пищевой продукции. 
      10. При выявлении фактов, свидетельствующих о возникновении угрозы 
продовольственной безопасности на территории республики, уполномоченный орган в 
области развития агропромышленного комплекса в течение пяти рабочих дней со дня 
опубликования статистической информации уполномоченным органом в области статистики и 
получения данных от местных исполнительных органов, направляет в Правительство 
Республики Казахстан предложения согласно статьи 12 Закона Республики Казахстан "О 
государственном регулировании развития агропромышленного комплекса и сельских 
территорий". 
      11. На основе мониторинга состояния продовольственной безопасности уполномоченный 
орган в области развития агропромышленного комплекса формирует государственные 
информационные ресурсы в области продовольственной безопасности. 
 


	Об утверждении Правил проведения мониторинга состояния продовольственной безопасности
	Правила проведения мониторинга состояния продовольственной безопасности


